
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TỨ HẠ  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:  05 /QĐ-UBND Tứ Hạ, ngày 02 tháng 01 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc triển khai thực hiện Kế hoạch  

phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ HẠ  

 
 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương đã được Quốc Hội nước Cộng 
hòa xã Hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị Quyết số: 82-NQ/ĐU ngày 10/12/2018 của Đảng ủy phường 
Tứ Hạ về nhiệm vụ phât triển kinh tế - xã hội năm 2019. 

Căn cứ Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2018  của 

Hội đồng nhân dân phường Tứ Hạ về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2019 
 Xét đề nghị của công chức Văn phòng – thống kê phường; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phân công thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và triển khai các giải 

pháp chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 với những nội dung sau:  

I. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2019: 

1. Mục tiêu:  

Huy động mọi nguồn lực để đầu tư phát triển KT-XH nhanh và bền vững, 

chuyển dịch đúng hướng cơ cấu kinh tế “Dịch vụ - Công nghiệp, TTCN - Nông 
nghiệp”. Tập trung phát triển Dịch vụ, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Quan 

tâm chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phát triển nông nghiệp; đầu tư phát triển 

đô thị. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục và thực hiện có hiệu quả chương 

trình xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường củng cố QP-AN, 

giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh cải cách hành chính; 

phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm. Nâng cao năng lực quản lý 

điều hành của chính quyền, phát huy hơn nữa vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán 

bộ, công chức. Thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ ở cơ sở; tăng cường công tác phối 

hợp trong thực hiện nhiệm vụ.  

 2. Tổ chức thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu kế hạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2019: 
2.1. Bộ phận Tài chính – Kế toán: Chủ động tham mưu  thực hiện chỉ tiêu 
- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 16 tỷ đồng. 

    Trong đó thu ngân sách phường 11 tỷ đồng. 
 



2 

 

2.2. Bộ phận Địa chính – xây dựng – đô thị và môi trường: Chủ động tham 
mưu và phối hợp bộ phận Tài chính-Kế toán, cán bộ Quản lý đô thị  tham mưu đề 
xuất triển khai thực hiện các chỉ tiêu: 

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế giá trị sản xuất các ngành năm 2019 là 21,7%. 

Trong đó: + Giá trị ngành DV: 635,57 tỷ đồng, 20,63% 

                 + Giá trị ngành CN-TTCN-XD: 687,28 tỷ đồng, 24,16%  

                 + Giá trị ngành Nông, Lâm, Ngư nghiệp: 39,17 tỷ đồng, 2,71% 

- Cơ cấu kinh tế. 

 + Dịch vụ chiếm: 61,5% 

 + Công nghiệp, TTCN và xây dựng chiếm: 35,47%. 

 + Nông nghiệp – Lâm- Ngư nghiệp chiếm: 3,03%. 

- Tổng giá trị sản phẩm bình quân đầu người: 74 triệu đồng/người/năm. 

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 241 tỷ đồng 

+ Tổng sản lượng lương thực có hạt: 829,78 tấn. 
 + Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha đất canh tác nông nghiệp: 72,5 triệu 

đồng 
+ Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 100%.  

    Trong đó: Sử dụng nước máy trên 98,8%. 

+ Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý duy trì trên 98,6%. 
  + Tỷ lệ đô thị hoá 57,5 % 
2.3. Bộ phận Văn hóa – xã hội: Chủ động tham mưu và phối hợp các bộ 

phận liên quan tham mưu đề xuất triển khai thực hiện các chỉ tiêu: 
+. Tỷ lệ gia đình văn hóa hàng năm đạt trên 95%; cơ quan, đơn vị, trường 

học đạt 100%, TDP văn hóa đạt trên 90%. 

+. Tỷ lệ hộ nghèo ở mức dưới 3 % (giảm 0,2-0,3%). 

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 84%. Phối hợp, giới thiệu việc làm cho 

130 lao động 

+ Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp 90%. 

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn dưới 4,1%.  

+  Phát triển dân số tự nhiên giữ mức 1,1% 
 3. Về chương trình trọng điểm: 

3.1 Bộ phận Địa chính – xây dựng-Đô thị và Môi trường: Chủ trì, phối hợp 

với Cán bộ quản lý đô thị xây dựng Kế hoạch tham mưu triển khai, thực hiện 

Chương trình phát triển đô thị. 

3.2. Bộ phận Văn hóa – xã hội: Chủ trì, phối hợp với bộ phận Tài chính – 

kế toán xây dựng kế hoạch tham mưu triển khai, thực hiện Chương trình đảm 

bảo an sinh xã hội. 

 

II. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp:  

Để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2019, bên 

cạnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết của Đảng ủy 

và HĐND phường vê nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2019, các bộ phận 

của UBND phường cần triển khai thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp cụ thể 

sau:   

1. Tập trung nhiệm vụ phát triển hợp lý, hiệu quả ngành kinh tế:  

a) Bộ phận Tài chính – Kế toán:  



3 

 

 Tiếp tục đề xuất các giải pháp phát triển các ngành dịch vụ; cải thiện môi 

trường đầu tư  sản xuất,  kinh doanh  đảm bảo mỹ quan, phát triển dịch vụ gắn với 

đảm bảo vệ sinh môi trường, văn minh đô thị; nâng cao chất lượng hoạt động chợ .  

Phối hợp với các ngành tạo mọi điều kiện để thu hút đầu tư phát triển kinh 

doanh sản xuất; 

 Chủ động xây dựng kế hoạch khai thác các nguồn thu trên địa bàn, chú trọng 

bồi dưỡng nguồn thu, phấn đấu tăng nguồn thu ngân sách nhà nước và hoàn thành 

vượt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2019,   

Phối hợp với chi cục thuế thị xã lập bộ thuế và đẩy mạnh công tác thu các loại 

thuế sớm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. 

Chủ động đôn đốc việc thu nộp quỹ Đền ơn đáp nghĩa; thuế sử dụng đất phi 

nông nghiệp, tiền đấu đất 5% và đất khó khăn bãi bồi ven sông theo kết quả đấu 

đất. 

Phối hợp với các ban ngành liên quan tham mưu thực hiện thu cấp quyền sử 

dụng đất theo kế hoạch đã đề ra năm 2019.  

Phối hợp với các ban ngành liên quan tham mưu lập hồ sơ và triển khai thi 

công các công trình theo kế hoạch và thực hiện công tác thanh quyết toán vốn đầu 

tư theo quy định. 

 

 b) Bộ phận Địa chính- xây dựng- môi trường-đô thị: 

 Rà soát các vùng đất đã quy hoạch để đề nghị đấu giá nhận quyền SDĐ năm 

2019, soát xét các vùng phù hợp quy hoạch để đề nghị phân lô chuẩn bị kế hoạch 

đấu giá cho các năm tiếp theo, tiếp tục thực hiện tiếp nhận , hướng dẫn hồ sơ thủ 

tục đăng ký  cấp giấy CNQSD đất; Tiếp tục đề nghị thị xã cho chủ trương để quản 

lý sử dụng có hiệu quả các loại đất và các vùng đất của các công ty, xí nghiệp sử 

dụng trước đây hiện không sử dụng nhưng chưa bàn giao. 

Tiếp tục tham mưu thực hiện công tác quản lý về môi trường, chú trọng 

trong sản xuất, chăn nuôi; phối hợp với các ban ngành thị xã tăng cường công tác 

kiểm tra các cơ sở sản xuất đảm bảo cam kết bảo vệ môi trường.  

Tiếp tục phối hợp với công ty cấp nước Thừa Thiên Huế lắp đặt hệ thống 

nước máy trên toàn địa bàn để phấn đấu nâng tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, hợp vệ 

sinh 100%, trong đó nước máy 98,6% trở lên. Vận động nhân dân xây dựng công 

trình vệ sinh khép kín đạt trên 98,6%.  

Phối hợp với Phòng QLĐT, tổ quy tắc đô thị thị xã quản lý hệ thống hạ tầng 

đô thị, hướng dẫn nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định về trật tự xây dựng, 

trật tự đô thị quản lý quy hoạch, lắp đặt, sửa chữa  biển chỉ tên đường các tuyến 

đường nội thị, phối hợp với Ban đầu tư XD đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình trên địa bàn và phối hợp TTPTQĐ thị xã thực hiện công tác GPMB và giải 

quyết các vấn liên quan công tác GPMB các công trình như công trình như dự án 

Khu dân cư Tứ Hạ-Hương Văn. 

2. Về phát triển các lĩnh vực văn hóa – xã hội:  

a)  Bộ phận văn hóa – xã hội: 

Đẩy mạnh sự nghiệp giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện; thực hiện tốt công tác huy động học sinh trong độ tuổi đến trường đạt 100% 



4 

 

Tiếp tục triển khai thực hiện phổ cập giáo dục theo kế hoạch; nâng cao chất 

lượng hoạt động trung tâm học tập cộng đồng; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến 

tài. 

Tăng cường công tác tuyên tuyền trên hệ thống Đài truyền thanh, trang thông 

tin điện tử của phường. Làm tốt công tác quản lý các hoạt động dịch vụ văn hóa trên 

địa bàn. 

Thực hiện có kết quả mục tiêu giảm nghèo, bảo đảm chính sách an sinh xã hội, 

Đẩy mạnh công tác quản lý lao động trong độ tuổi, phối hợp để đào tạo nghề cho 

lao động địa phương, tạo điều kiện cho người lao động tự tìm việc làm ổn định 

cuộc sống.  

b) Trạm Y tế: 

Đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, chủ động hơn nữa trong 

công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền chính sách dân số - KHHGĐ, 

thực hiện có hiệu quả mô hình TDP không có người sinh con thứ 3 trở lên giai 

đoạn 2016-2020, để giảm đến mức thấp nhất số người vi phạm sinh con thứ 3 trở 

lên. 

Quan tâm chăm lo và bảo vệ, giáo dục cho trẻ em, nâng cao chất lượng bữa 

ăn, thực hiện dinh dưỡng hợp lý để giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi duy dinh dưỡng 

giữ mức dưới 4,1%.  

 3. Nội chính;  

 a) BCH Quân sự:        

Tiếp tục thực hiện nghị quyết 08/TW về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong 

tình hình mới”;  Duy trì nghiêm công tác SSCĐ; Xây dựng LLDQ và huấn luyện 

quân sự đảm bảo theo yêu cầu; Quản lý chặc chẽ thanh niên trong độ tuổi SSNN, 

hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2019; Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính 

sách, hậu phương quân đội. Tăng cường công tác PCTT&TKCN, PCCC 

b)Công an phường:: 

Thực hiện đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên toàn 

địa bàn. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”, 

tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mô hình,  kế hoạch của UBND phường về đảm bảo 

an ninh trật tự; nâng cao hiệu quả mô hình Tổ an ninh xung kích dân nuôi, phấn đấu 

100% tổ dân phố, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”; 

tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự và kiêm chế tai nạn giao thông; củng cố lực 

lượng Ban bảo vệ dân phố và nâng cao chất lượng trong công tác. Phối hợp các ban 

ngành để đưa các đối tượng cai nghiện vào giáo dục.  

c) Tư pháp:  

Tổ chức tiếp dân định kỳ, Chủ động xây dựng các Kế hoạch về tự kiểm tra, rà 

soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; tuyền truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật; thực hiện thi hành án; thực hiện thi hành pháp luật trên địa bàn. Giải 

quyết kịp thời các đơn thư của công dân. 

4. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

bọ máy quản lý nhà nước:  

Tăng cường công tác kiểm tra, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Cải 

tiến phương thức quản lý. Tăng cường sự chỉ đạo, phối hợp đồng bộ các ban ngành 



5 

 

cấp trên để phát huy hiệu lực, hiệu quả bộ máy chính quyền địa phương trong quản 

lý phát triển kinh tế - xã hội, quản lý đô thị, Tăng cường công tác phòng chống 

tham nhũng. 

Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, 

rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại  phường. 

Bộ phận Văn phòng: Tham mưu xây dựng các Kế hoạch liên quan CCHC, 

Kiểm soát TTHC. Chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu thực 

hiện áp dụng có hiệu quả quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015  trong quản lý hành 

chính. Phối hợp bộ phận Văn hóa –xã hội nâng cao chất lượng và hiệu quả trang thông 

tin điện tử của phường. 

III. Tổ chức thực hiện: 

Các thành viên UBND, cán bộ, công chức phường theo chức năng, nhiệm vụ 

được phân công tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, các 

chương trình trọng điểm nêu trên nhằm thực hiện thành công kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2019. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kết từ ngày ký.    

Điều 3. Cán bộ, công chức UBND phường, các ban ngành liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
-Như  Điều 3;                                                                 

-UBND thị xã; 

-Phòng Nội vụ thị xã; 

-TT.Đảng ủy-HĐND phường; 

-Lưu: VT. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Anh Học 
 


		2019-01-25T08:47:47+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Tứ Hạ<tuha.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




